
TESTIMI

BURIME PËR KANCERIN E VEZORES 1

EKZAMINIMI RADIOGRAFIK
•  Sasi të vogla rrezatimi që përdoren për të marrë 

imazhe të organeve dhe indeve brenda trupit
•  Tumoret ndryshojnë shkallët e përthithjes së rrezatimit
•  Mund të tregojë praninë, rritjen ose reagimin 

e kancerit ndaj trajtimit

TOMOGRAFIA E KOMPJUTERIZUAR 
(COMPUTED TOMOGRAPHY CT)
•  Makineri e madhe me një tunel që merr imazhe të 

pjesës së brendshme të trupit
•  Mund të tregojë praninë, rritjen ose reagimin 

e kancerit ndaj trajtimit
•  Kryhet shpejt dhe pa dhimbje; për të dalluar strukturat 

nga njëra-tjetra, mjeku mund të kërkojë injektimin 
e një lënge kontrasti nëpërmjet një shpimi me gjilpërë 
të vogël në dorë ose krah

IMAZHERIA ME REZONANCË MAGNETIKE 
(MAGNETIC RESONANCE IMAGING MRI)
•  Valë radio dhe magnete marrin imazhe të pjesës së 

brendshme të trupit
•  Makineri e madhe me tunel të ngushtë; emeton nivel 

të lartë zhurme; përdoret për ekzaminimin e pacientit
•  Mund të tregojë praninë, rritjen ose reagimin 

e kancerit ndaj trajtimit
• Mund të përdoret lëndë kontrasti
•  Ekzaminimi zgjat 30-60 minuta ose më shumë

TOMOGRAFIA ME EMETIM TË POZITRONEVE 
(POSITRON EMISSION TOMOGRAPHY PET)
•  Valë radio dhe magnete marrin imazhe të pjesës së 

brendshme të trupit
•  Makineri e madhe me tunel të ngushtë; emeton nivel 

të lartë zhurme; përdoret për ekzaminimin e pacientit
•  Mund të tregojë praninë, rritjen ose reagimin 

e kancerit ndaj trajtimit
• Mund të përdoret lëndë kontrasti
• Ekzaminimi zgjat 30-60 minuta ose më shumë

EKOGRAFIA (ULTRASOUND US)
•  Përdorimi i valëve zanore për të gjeneruar imazhe të 

pjesës së brendshme të trupit
•  Tregon madhësinë, formën, vendndodhjen e pjesëve 

të trupit dhe indet e afërta
•  Mund të tregojë masa dhe nëse masa është e ngurtë 

apo e mbushur me lëngje
•  Mjeku mund të kërkojë bërjen e një ekografie 

transvaginale për diagnostikimin e kancerit të vezores

VLERËSIMI I TRAKTIT GASTROINTESTINAL 
(GASTRIC INTESTINAL GI)
•  Çdo test që kontrollon rektumin, zorrën e trashë dhe 

të hollë dhe stomakun për kancer
•  Testet më vendimtare janë kolonoskopia dhe/ose 

endoskopia: përdorimi i kolonoskopit për të parë 
dhe/ose për biopsinë e pjesës së brendshme të 
traktit gastrointestinal

•  Teste të tjera të zakonshme por më pak invazive janë 
radiografia, skanimet CT dhe PET

ANALIZAT E GJAKUT
• Testi gjenetik – kontrollon historikun familjar
•  CA-125 – analiza e markuesve tumoralë për kancerin 

e vezores
•  CBC – analizë e gjakut komplet (Complete Blood 

Count) (p.sh. hemoglobina, trombocitet)
•  Profili kimik – elektrolitet (p.sh. natriumi, kaliumi)

• Funksioni i mëlçisë (p.sh. enzimat)

BIOPSIA E INDIT
•  Një mostër indi hiqet nga trupi, në shumicën e rasteve 

gjatë ndërhyrjes kirurgjikale
•  Mund të bëhet para ndërhyrjes kirurgjikale; indi hiqet 

me një gjilpërë shumë të hollë
• Dërgohet në një laborator patologjie për testim


